

#### **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

#### Ordem do Dia

#### **REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL EM 2023/02/06**

CARLOS ANTÓNIO PINTO COUTINHO, presidente da Câmara Municipal, nos termos da alínea o) do n.º 1 do art. 35.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabelece a seguinte Ordem do Dia para a reunião em epígrafe, a realizar pelas 14,30 horas, no edifício dos Paços do Município e sala das reuniões da Câmara Municipal.

Ordem	Assunto	Processo	Interessado
	CÂMARA MUNICIPAL / PRESIDÊNCIA-VEREAÇÃO		
	Gabinete de Apoio ao presidente e vereadores		
1	Período destinado às intervenções dos munícipes		
2	Aprovação da ata da reunião anterior		
3	Proposta de contrato-programa de desenvolvimento desportivo entre o Município de Benavente e a ADCB, nos termos dos artigos 46.º e 47.º da Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro	Registo n.º 3188, de 30/01/2023	
4	Proposta de contrato-programa de desenvolvimento desportivo entre o Município de Benavente e a AREPA, nos termos dos artigos 46.º e 47.º da Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro	Registo n.º 3193, de 30/01/2023	
5	Proposta de contrato-programa de desenvolvimento desportivo entre o Município de Benavente e o BFCA, nos termos dos artigos 46.º e 47.º da	3195, de 30/01/2023	

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortográfico



#### **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

	Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro	
6	Proposta de contrato-programa de desenvolvimento desportivo entre o Município de Benavente e o CUAB, nos termos dos artigos 46.º e 47.º da Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro	Registo n.º 3201, de 30/01/2023
7	Proposta de contrato-programa de desenvolvimento desportivo entre o Município de Benavente e o GDB, nos termos dos artigos 46.º e 47.º da Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro	Registo n.º 3197, de 30/01/2023
8	Proposta de contrato-programa de desenvolvimento desportivo entre o Município de Benavente e o GDSC, nos termos dos artigos 46.º e 47.º da Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro	Registo n.º 3199, de 30/01/2023
9	Proposta de contrato-programa de desenvolvimento desportivo entre o Município de Benavente e a JDA, nos termos dos artigos 46.º e 47.º da Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro	Registo n.º 3202, de 30/01/2023
10	Proposta de contrato-programa de desenvolvimento desportivo entre o Município de Benavente e o NASC, nos termos dos artigos 46.º e 47.º da Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro	Registo n.º 3190, de 30/01/2023



### **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

11	Moção aprovada em plenário dos trabalhadores do Município de Benavente, intitulada <i>Indignação</i> , <i>Protesto e Luta</i> — Pedido de disponibilização de um autocarro municipal para deslocação a Santarém, no dia 09/02/2022, para participação em jornada de luta		STAL – Sindicato Nacional dos Trabalhadores da Administração Local e Regional, Empresas Públicas, Concessionárias e Afins
12	Pedido de apoio logístico para estágio da Magna Tuna ApocalISCSPiana, Tuna Universitária do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa, a realizar em Benavente entre os dias 10 a 12 de fevereiro de 2023	2603, de	MagnaTuna ApocalISCSPiana
	DIVISÃO MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA		
	Gestão e Controle do Plano e do Orçamento		
13	Declarações de compromissos plurianuais, recebimentos em atraso e pagamentos em atraso a 31-12-2022 – A conhecimento		
	Subunidade Orgânica de Contabilidade		
14	Resumo diário de tesouraria		
	Subunidade Orgânica de Taxas e Licenças		
15	Concessão de licença especial de ruído / Despacho a ratificação		Comissão da Sardinha Assada de Benavente - Festa da Amizade
16	Concessão de licença especial de ruído		Comissão da Sardinha Assada de Benavente - Festa da Amizade



### **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

	DIVISÃO MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE RECURSOS HUMANOS		
	Subunidade Orgânica de Património		
17	Exercício do direito legal de preferência conferido ao Município de Benavente, no âmbito do n.º 3 do artigo 20.º do Decreto-Lei n.º 794/76, de 05/11, atualmente previsto no artigo 29.º da Lei n.º 31/2014, de 30/05, na redação do direito de utilização do terreno, constituído através de direito de superfície	3299/2023, de 30-01	
18	Exercício do direito legal de preferência conferido ao Município de Benavente, no âmbito do n.º 3 do artigo 20.º do Decreto-Lei n.º 794/76, de 05/11, atualmente previsto no artigo 29.º da Lei n.º 31/2014, de 30/05, na redação do direito de utilização do terreno, constituído através de direito de superfície	3451/2023, de 31-01	
	DIVISÃO MUNICIPAL DE OBRAS MUNICIPAIS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTES		
	OBRAS MUNICIPAIS		
	Apoio Administrativo às Obras Municipais		
19	Empreitada de "Reabilitação / Remodelação do edifício sede do Rancho Saia Rodada, em Benavente" – Abertura de procedimento / Concurso público	2023/300.10. 001/4	Município de Benavente
20	Empreitada de "Requalificação do Museu Municipal de Benavente" – Resolução do contrato		HABITÂMEGA – Construções, S.A.

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortográfico



### **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

21	Empreitada de "Requalificação urbana do centro histórico de Benavente – Av. das Acácias" – Conta da empreitada / Aprovação	2020/300.10. 001/1	CMR – Construções Martins & Reis, Lda.
22	Empreitada de "Execução de pavimento em betuminoso num troço da Av. das Acácias / Largo de Santo André, em Benavente" – Conta da empreitada / A conhecimento		CMR – Construções Martins & Reis, Lda.
	DIVISÃO MUNICIPAL DE OBRAS PARTICULARES, PLANEAMENTO URBANÍSTICO, DESENVOLVIMENTO E AMBIENTE		
	Subunidade Orgânica de Obras Particulares		
23	Aprovação de arquitetura – A conhecimento	144/2022	Alberto Daniel Crespo Núncio Viegas
24	Certidão de destaque	2277/2022	Maria Alice de Jesus Marques
	DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E JUVENTUDE		
	Subunidade Orgânica de Ação Socioeducativa		
25	Carnaval de Samora Correia 2023 – Requerimento para emissão de alvará de licença		Associação Recreativa e Cultural Amigos de Samora
26	Festejos carnavalescos em Benavente – Requerimento para emissão de alvará de licença		Comissão Organizadora do Carnaval de Benavente
	CULTURA, TURISMO, DESPORTO E JUVENTUDE		
	Fomento Desportivo		

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortográfico



#### **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

27	Torneio Vila de Benavente – Pedido de cedência de mesa de mistura e colunas de som	Associação Desportiva e Cultural Benavente
28	Campeonato Regional de Corta-Mato Curto e Olímpico Jovem Distrital – Pedido para utilização do recinto da picaria, em Benavente	Juventude Desportiva Almansor
	EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL	
	Educação	
29	Autorização para a realização de atividades e pedido de apoio	Agrupamento de Escolas de Benavente
30	Aprovação de deliberações em minuta	

Benavente, 01 de fevereiro de 2023

O presidente da Câmara Municipal,

Carlos António Pinto Coutinho